ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОСИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

с.Магарамкент 22октября 2020 года.

Магарамкентскийрайонный суд в составе:

председательствующего судьиАрабова Г.Я.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Магарамкентского района Сейфуллаева ФИО7,

подсудимого ФИО1 Бабек оглы,

защитника – адвоката АбдурахмановаС.Т. представившего удостоверение №474 и ордер №056750 от 21октября 2020 года,

при секретареРаджабове ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2 ФИО11, гражданинаРеспублики Азербайджан,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцас.ЗухулКусарского района Республики Азербайджан и жителяс.Яраг-Казмаляр Магарамкентского района Республики Дагестан, женатого, имеющее среднее образование, не работающего, ранее осужденного25.06.2018 года мировым судом судебного участка № 72 Магарамкентского района за совершения преступления предусмотренного ст.264.1 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев 20 (двадцать) дней в колонии поселения с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 (три) года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 ФИО12 будучи ранее осужденным 25.06.2018 года Мировым судом судебного участка № 72 Магарамкентского района за совершение преступления предусмотренного ст.264.1 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев 20 (двадцать) дней в колонии поселения с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 (три) года, не сделав для себя должных выводов и не став на путь исправления вновь совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

Он, будучи ранее осужденным Мировым судом судебного участка № 72 Магарамкентского района за совершения преступления предусмотренного ст.264.1 УК РФ. 08.04.2020 года примерно в 01 час 20 мин, вновь задержан на 987 км. ФАД «Кавказ» не доезжаядо селенияЯраг-казмаляр Магарамкентского района ИДПС 9-го взвода Полка ДПС ГИБДД МВД по РД лейтенантом полиции ФИО3 ФИО13 за управление транспортным средством - автомобилем марки ВАЗ-21099 за государственным регистрационным знаком 

<

***>/РУС. После задержания ФИО2 ФИО14 согласно акту 05 СМ 004257 и протоколу 05 СК 064178 отказался от выполнения законного требования уполномоченного должностного лица о прохождения освидетельствования на состояние опьянения.

Всудебном заседании подсудимыйФИО2 ФИО15 вину свою в совершении указанного деяния признал полностью, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно после консультации с защитником.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против заявленного подсудимой ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Вина ФИО2 ФИО16в совершении указанного преступления полностью подтверждается материалами уголовного дела. 

Проверив материалы дела, суд находит, что предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, и квалифицирует действия подсудимого М.Д. по ст.264.1 УК РФ. При определении вида и размера наказания подсудимого суд учитывает все обстоятельства дела, тяжесть совершённого преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает чистосердечное признание и раскаяния в совершенном преступлении и наличии на его иждивении малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

ФИО2 ФИО17 по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим, в содеянном чистосердечно раскаялся.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО20 оглыпризнать виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 80 (восемьдесят) часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством на срок 1 год 6 месяцев.

Меру пресечения в отношении М.Д. о. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство по делу: - ДВД диск, белого цвета с пятью файлами, протокол об отстранении от управления т/с 05 СМ 056516, акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ОМ СК 004257, протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 05 СК 064178. протокол о задержании т/с 05 СР 0107416 -хранить при уголовном деле. Автомашинумарки ВАЗ-21099 сребристого цвета за г/н 

<

***> рус помещенная на автостоянку ОМВД России по Магарамкентскому району адресу: РД Магарамкентский район ул. Лезгинцева д.1.- возвратить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

СУДЬЯ АРАБОВ Г.Я.